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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh zabezpečovacího systému určeného pro

školicí účely. Návrh se zabývá vhodným umístěním zabezpečovacích periferií do běžně

dostupného hliníkového kufru a jejich následným nastavením a zprovozněním. Takto vybavený

kufr slouží jako pomůcka při odborném školení techniků a prezentaci firmy. Součástí práce je

přehled dostupných komponentů elektronického zabezpečení a vysvětlení základních principů,

na kterých jsou tyto periferie založeny.
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Abstract

The bachelor thesis deals with design of a security system for training purposes. The

proposal deals with suitable location of the security peripherals into a commercially available

aluminium tool case and consequently setting them up and putting into operation. Such an

equipped tool case will serve as an aid for technical training of technicians and for presentation

of the company. A part of the thesis is an overview of available components of electronic

security systems and an explanation of fundamental principles which these peripherals are based

on.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvořit přenosný zabezpečovací systém pro školicí a

předváděcí účely. Celou práci jsem rozdělil do několika bloků. První část popisuje možnosti a

základní pojmy v oblasti zabezpečovacích systémů, jako jsou stupně zabezpečení a kategorie

ochran. Druhá část se zaobírá různými typy komponentů, které se v této oblasti využívají.

Vysvětluji základní principy, kterých tyto prvky využívají. Popisuji především periferie pro

plášťovou a prostorovou ochranu, protože tyto komponenty byly při návrhu školicího systému

využity. Ve třetí části nastiňuji zásady a omezení při montáži základních komponentů

zabezpečovacího systému. Jedná se spíše o věci, které jsem získal díky dlouholetým

zkušenostem montáží různých systémů. Poslední část zobrazuje samotný návrh školicího

systému. V této části popisuje použité komponenty při návrhu, jejich možnosti a využití.

Závěrem kapitoly se zabývám celkovým odběrem systému a cenovou rozvahou.
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Seznam zkratek

PZTS poplachový zabezpečovací a tísňový systém

EZS elektrický zabezpečovací systém

GSM globální systém pro mobilní komunikaci

LAN lokální, místní počítačová síť

USB univerzální sériová sběrnice

PCO pult centralizované ochrany

BUS typ sběrnice (skupina signálových a napájecích vodičů)

PG programovatelné výstupní obvody

PIR passive infra red

PC osobní počítač

JA-100 zabezpečovací systém firmy Jablotron

P-B069E páčkové spínače dvoupólové

ZBO 511-747 LED 5mm RED 50/60°

RS232 sériový port

ID identifikační číslo

RFID radio frekvenční identifikace
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1. Poplachový zabezpečovací a tísňový systém (PZTS)

Představuje komplexní soubor zařízení, které slouží především k ochraně majetku a

osob. Účelem zabezpečovacího systému je upozornit na neoprávněný vstup do střeženého

prostoru. Další využití vidím především v ochraně nejrůznějších cenností. Zkratka využívaná

v souvislosti se zabezpečovacím systémem známá jako EZS (elektrický zabezpečovací systém)

se přestala používat v roce 2002 a nahradil ji koncem roku 2009 nový používaný termín PZTS.

Nový termín označuje požární zabezpečovací a tísňový systém. V této souvislosti se obě zkratky

v zabezpečovací terminologii nepatrně prolínají. Nalezneme velké množství stoupenců, kteří

budou striktně dodržovat nové normy a na druhé straně budou spíše zastánci tradičních pojmů a

zkratek. Ať již použijeme jakýkoliv termín, musíme mít na paměti, že jsou již v platnosti nové

normy [1].

Hlavním částí celého systému je ústředna, která přijímá informace od jednotlivých

detektorů a vhodným způsobem na vzniklé události reaguje. Detektory jsou zařízení, která

rozpoznají napadení objektu a tuto skutečnost předají ústředně. Poplachová informace může být

předána přímo majiteli na mobilní telefon díky moderním GSM komunikátorům. Nové ústředny

jsou schopné informaci o napadení objektu předat i díky LAN komunikátoru. Ten může

posloužit jako záložní zdroj, v případech, kdy GSM síť není schopná napadení nahlásit.

Optickou a akustickou signalizaci zajišťují externí či interní sirény. Pouhé informování majitele

v dnešní době nestačí, proto je vhodné napojení hlídaného objektu na tzv. pult centralizované

ochrany (PCO). V případě poplachu vyjíždí k objektu bezpečností agentura, která provede

kontrolu hlídaného sídla, případně se postará o dopadení pachatele [2, 3, 7].

1.1 Statistiky kriminality

Ze statistického přehledu Policie České republiky vyplývá, že hodnota počtu krádeží

vloupáním do obchodů, restaurací, ubytovacích objektů, škol je poměrně vysoká. V prvním ze

sledovaných období byl rok 2008, kdy počet krádeží dosáhnul hodnoty 53 381. V následujících

letech tato hodnota nepatrně stoupala. V roce 2012 se počet krádeží nezvyšoval, ale zůstal

přibližně na stejně hodnotě jako v předchozím roce. Naproti tomu rok následující, zaznamenal

vysoký nárůst trestné činnosti, kde se hodnota zastavila na čísle 62 384. Rok 2014 přinesl

naopak pokles počtu krádeží. Poslední námi sledovaný rok 2015 nám potvrdil, že trestná

činnost, byť nepatrně, v České republice klesá. V porovnání s rokem 2013, kdy byla trestní

činnost řádově okolo šedesáti tisíc, byl počet krádeží poloviční [20].

Z tohoto průzkumu vyplývá, že počet krádeží se v posledních letech nepatrně snížil.

Může to být způsobeno také díky novým technologiím, které současné zabezpečovací systémy

využívají. Dalším aspektem je kvalita, ale především rychlost zásahových agentur, které uvádějí

průměrný čas dojezdu okolo deseti minut. Pro představu bezpečnostní agentura Jablotron

Security v současné době střeží v celé republice přibližně 35 000 objektů. Z toho plyne, že je

v celé republice velké množství hlídaných objektů.
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1.2 Stupně zabezpečení a kategorie ochran

Jednotlivým prvkům PZTS musí být přiřazen stupeň zabezpečení, který je určen jeho

provedením. Definujeme čtyři stupně zabezpečení, přičemž nejnižší je stupeň 1 a nejvyšší

stupeň 4. Je-li zabezpečovací systém dělen do několika subsystémů, může každý z nich

obsahovat periferie různého stupně zabezpečení. Posouzení a schvalování prvků PZTS pro

použití v dané kategorii provádí nejčastěji nezávislá akreditovaná zkušebna, která vydá na daný

komponent certifikát. V tomto certifikátu je uvedeno, do které kategorie komponenta spadá.

Pro nízká až střední rizika, tedy systémy, které spadají do stupně zabezpečení 1 a 2,

můžeme využít techniku vyráběnou českou firmou Jablotron. Pro vyšší stupně zabezpečení lze

využít systémů na bázi ústředen Galaxy Dimension. Rozdělení stupňů zabezpečení, vybavenost

narušitelů a míru rizika nám znázorňuje níže uvedená tabulka.

Tab. 1.1 Stupně zabezpečení

Typ narušitele Míra rizika Stupeň Typ prostorů

Narušitelé mají malou znalost PZTS a mají omezený
Nízké 1

Rodinné domy,

sortiment běžně dostupných nástrojů byty, garáže

Narušitelé mají určité znalosti o PZTS a používají základní Nízké až
2

Kancelářské prostory,

sortiment nástrojů a přenosných přístrojů (multimetr) střední komerční prostory

Narušitelé znají dobře PZTS a mají k dispozici úplný Střední až
3

Peněžní ústavy,

sortiment nástrojů a přenosných elektrických zařízení vysoké banky, památky

Narušitelé mají zdroje na vypracování podrobného plánu
Vysoké 4

Tajné archivy,

vniknutí a mají kompletní sortiment zařízení a přístrojů státní instituce

2. Komponenty PZTS a jejich funkce

2.1 Ústředny

Pro systém PZTS je zabezpečovací ústředna jádrem celého systému. Její hlavní funkcí je

přijímání signálů od jednotlivých detektorů a vyhodnocení dané situace. Následná reakce na

vzniklou událost můžeme považovat například optickou nebo akustickou signalizaci, zaslání

poplachové zprávy majiteli na mobilní telefon nebo přímo na pult centralizované ochrany

(PCO). Další účel zabezpečovací ústředny je elektrické napájení periferií PZTS, ústředna také

umožňuje ovládání celého systému pomocí klávesnic nebo softwaru, který je k ústředně

dodáván. Pomocí nejrůznějších výstupů můžeme ovládat garážová vrata, zavlažování nebo

osvětlení na zahradě. Velmi důležitou věcí je diagnostika celého systému, díky které má


[…]


Klíčový spínač SPCE110 1 50 50

Seismický detektor GM710 1 3,5 3,5

PIR detektor PDM-I12 1 4,7 4,7

Detektor rozbití skla AD 700-AM 1 10 10

LED diody červené 3 20 60

Celkový odběr (mA) 498,2

Z výše uvedené tabulky je patrné, že celkový odběr celé zabezpečovací sestavy, není tak

značný, jak jsme si původně mysleli. Lze tedy pro návrh napájecího zdroje využít spínaný zdroj

o maximálním proudu 1,7 A. Maximální proud spínaného zdroje je přibližně trojnásobkem

celkového odběru školicího setu. Největší proudový odběr má zmiňovaná ústředna SPC-5300,

která je hlavní částí celého systému. Další komponenty, které mají větší odběr, je dveřní

expander a moderní modul klávesnice.
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4.9 Cenová rozvaha systému

Na celkové rozvaze systému se podílí především použité zabezpečovací periferie firmy

Siemens, ale také součástky potřebné při návrhu tohoto systému. Převážnou část výsledné ceny

tvoří samotné zabezpečovací periferie, které mi pro návrh poskytla firma Siemens. Samotné

součástky využité při tomto návrhu jsem zakoupil za relativně příznivé ceny. Cena za nákup

všech použitých součástek, konektorů, materiálu a jiných součástí, kterých jsem při tvorbě

využil, je řádově v tisících korun. Do samotného návrhu se nepočítají pouze použité součástky,

ale především je zapotřebí započítat čas strávený tvorbou práce. Celkově jsem strávil při návrhu

přibližně 500 hodin. Jenom pro představu, specializované firmy, které tento podobný školicí

kufr vyrábějí, si za výrobu podobné zabezpečovacího setu účtují cenu pohybující se v rozpětí

50 000 -60 000 Kč. Je zapotřebí však podotknout, že použité periferie při jejich návrhu mohou

být do jisté míry odlišné.

Tab. 4.3 Výpočet cenové rozvahy systému

Typ prvku Počet kusů Cena za kus (Kč) Celková cena (Kč)

Ústředna SPC-5300 1 23462 23462

Dveřní expander SPCA210 1 7573 7573

Klávesnice SPCK520 1 11072 11072

Čtečka karet ARS611-RX 1 7175 7175

Klíčový spínač SPCE110 1 10588 10588

Seismický detektor GM710 1 6993 6993

PIR detektor PDM-I12 1 1392 1392

Detektor rozbití skla AD 700-AM 1 2505 2505

Výsledná cena zabezpečovacích komponentů (Kč) 70 760

LED 5mm RED 500/60° 3 6 18

Distanční sloupky M3X45, M3X10 8 7 56

Páčkové spínače 2 pólové 250V/3A 6 24 144

Šroubovací svorkovnice 250V 1 5 5

Hlavní vypínač 250V/10A 1 30 30

Spínaný zdroj 12V/20W/1,7A 1 279 279

Konektory a kabely USB, LAN 1 600 600

Příchytky kabelů, očka, konektory 1 80 80

Stříbrný hliníkový kufr 1 759 759

Výroba plexiskla Pacific 5H09 1 324 324

Výroba dřevěné konstrukce 1 800 800

Výroba výplně víka kufru 1 440 440

Výsledná cena použitého materiálu (Kč) 3 535
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Závěr

Cílem mojí bakalářské práce bylo vytvořit návrh školicího systému pro firmu Siemens.

Samotný zabezpečovací set poslouží k odborným školením montážních techniků a prezentaci

firmy. V první kapitole jsem popsal základní pojmy týkající se elektronického zabezpečení,

význam a účel zabezpečovacího systému. Nastínil jsem zde i statistiku krádeží v České

republice, ze které plyne, že počet loupeží do objektů nepatrně klesá. Může to být způsobeno

tím, že převážná část rodinných domů má v současné době zabezpečovací zařízení a je

nepřetržitě hlídána bezpečností agenturou, tedy připojena na PCO.

Ve druhé části jsem nastínil často využívané komponenty v zabezpečovací technice.

Popsal jsem jejich účel, použití, ale hlavně jsem vysvětlit jejich princip, na kterém jsou

založeny. Třetí kapitola přiblížila problematiku správné instalace těchto komponentů, jejich

vhodné a nevhodné umístění. Popsané možnosti vycházejí především ze zkušeností, které jsem

získal montáží podobných systémů. Jejich vhodné umístění je jedním ze základních předpokladů

ke správné funkčnosti a chodu celého systému.

Ve čtvrté části jsem popsal samotný návrh školicího systému. V této části jsem

představil všechny použité komponenty, vysvětlil jejich funkci a nastavení. Součástí kapitoly je

také nastavení ústředny pomocí počítače, její ovládání a možnosti využití. Další částí bylo

vysvětlení jednotlivých dílčích součástí, ze kterých je systém složen. Byla zde vysvětlena

problematika napájení, osazení konektorů, LED diod a jiných částí systémů. Součástí této

kapitoly je také výpočet celkového odběru celé zabezpečovací sestavy, fyzické zapojení

komponentů a její cenová rozvaha. Zmiňovaný spínaný zdroj nebylo možné z důvodu rušení

elektroniky ústředny pro návrh využít, proto jsem byl nucen přistoupit k variantě napájení

celého setu k ústředně dodávaným transformátorem.

Dospěl jsem k závěru, že se mi návrh vydařil, splnil jsem všechny požadavky zadavatele

práce a dodržel samotné zadání bakalářské práce. Vytvořil jsem školicí systém, který je

vzhledově velmi pěkný a splňuje všechny kladené nároky. Moje navržená varianta je i cenově

přijatelná v porovnání s konkurenčními firmami, které se podobnými návrhy zabývají. Je ovšem

potřeba podotknout, že jsem na návrhu školicího kufru strávil poměrně mnoho času, který je

také zapotřebí započítat k výsledné ceně.
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