Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Zabezpečovací systém pro školící účely
Student: Lukáš HUJER Std. číslo: E13B0504P
Oponent: Pavel Valenta

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cílem práce bylo navrhnout a sestavit přenosný zabezpečovací systém pro školící účely. První část práce je věnována popisu jednotlivých komponent zabezpečovacích systémů a jejich funkcí. Popsány jsou také stupně zabezpečení a kategorie ochran. Dále student popisuje zásady při montáži komponentů. Ve druhé části práce student popisuje vlastní návrh zabezpečovacího systému a popis zvolených komponentů.

Text práce je srozumitelný a je zatížen jen nepatrným množstvím překlepů. Slovní popis funkce jednotlivých komponentů by bylo vhodné doplnit například blokovým schématem, nebo ilustrujícím obrázkem.

Výsledkem práce je sestava zabezpečovacího systému, která byla instalovaná do přenosného kufříku.

Podle mého názoru byly všechny body zadání splněny.

Práci hodnotím známkou výborně

Dotazy oponenta k práci:

- 1.) Popište prosím princip tzv. antimaskingu u detektorů rozbití skla (str. 29)
- 2.) Na str. 35 uvádíte maximální spotřebu ústředny 160 mA a maximální kapacitu připojeného akumulátoru 17 Ah. Jakou dobu bude trvat plné nabití akumulátoru? Je tento čas nějak limitován normou?
- 3.) V závěru práce zmiňujete nemožnost použití spínaného zdroje (pro napájení ústředny) z důvodu rušení. Jaké je minimální napájecí napětí ústředny? Nemohl být problém způsoben příliš nízkým napájecím napětím?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce